UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 31.01.2024.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,

via web por meio do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho da

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da

FEAC, Prof. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes

Conselheiros: MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Vice-Coordenador do Curso de

Administração), ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Coordenadora do Curso de Contabilidade),

ANA MARIA RITA MILANI (Vice-Coordenadora do Mestrado em Economia Aplicada),

LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA (Coordenadora do Mestrado PROFIAP), WESLEY VIEIRA

DA SILVA (Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação), TIAGO DE MOURA SOEIRO

(Vice-Coordenador de Extensão), DAIANE PIAS MACHADO (Coordenadora de Monitoria e

Apoio ao Estudante), MARLUCE ALVES DE ALMEIDA SALGUEIRO (Representante Suplente

pro tempore dos Docentes) técnicas administrativas KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA

(Representante Titular pro tempore dos Técnicos Administrativos) e MÔNICA BERNARDO

LOPES DOS SANTOS WANDERLEY (Representante Titular pro tempore dos Técnicos

Administrativos), estudantes MORGANA MARIA MACHADO MOURA (Representante

Suplente do Centro Acadêmico de Administração), e demais presentes na reunião:

professores Sylvio Kappes, Ibsen Matheus Bittencourt Santana Pinto, Reili Santos,

Reynaldo Rubem Ferreira Júnior, Milka Alves Correia Barbosa; estudantes Matheus

Vieira, Mateus Silva. Não compareceram a esta reunião os seguintes Conselheiros, nem

se fizeram representar por seus suplentes: ANDREA GIOVANNA OLIVEIRA DO AMARAL

(Representante Titular do Centro Acadêmico de Contabilidade), CAUÃ QUEIROZ

FERNANDES DE SOUSA (Representante Titular do Centro Acadêmico de Economia),.

DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foram inseridos os seguintes pontos de pauta, com a

devida autorização dos conselheiros presentes: a) Contratação de Professor Voluntário;

b) Proposta de Curso de Especialização. 2) Foram referendados os seguintes atos da

Direção: a) Resolução n° 13/2023 - prazo para entrega de documentação - Edital n°

05/2023 (remoção); b) Portaria n° 28/2023 - Designação de Coordenadora pró-tempore

Especialização Gestão Pública; c) Portaria n° 29/2023 - Designação de Coordenadora

pró-tempore Especialização Gestão Pública Municipal. 3) Foram aprovados os seguintes

Planos de Atividades de Estágio Probatório Docente: a) Sylvio Antonio Kappes - 1°, 2° e

3° anos; b) Reili Amom Ha Vieira dos Santos - 1°, 2° e 3° anos. 4) Foi homologado o Proc.

23065.001667/2024-56, no qual o Prof. Rodrigo Vicente dos Prazeres solicita autorização

para a condução de projeto de pesquisa aprovado de acordo com a chamada universal n°

10/2023 do CNPQ/MCTI, na UFPE, no período de 23/11/2023 a 23/11/2025, com carga

horária de 10 horas semanais, totalizando 500 horas, visto que obedece ao art. 5º, § 1º,

da Resolução nº 03/2003-CONSUNI. 5) O Prof. Reynaldo Rubem Ferreira Júnior fez uma

breve apresentação do Relatório de Atividades, resultado de sua pesquisa de

Pós-doutorado na na Lisbon School of Economics and Management (ISEG). 6) Foi

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 31.01.2024.

aprovada a participação para a professora Natallya de Almeida Levino, como docente

permanente, do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas, da

Universidade Federal do Tocantins. 7) Foram retirados da pauta a discussão da Oferta

2024.1 e a contratação de Professor Voluntário. 8) Foi aprovado o Proc.

23065.001511/2024-75, no qual o Prof. Cleydner Marques de Magalhães Maurício

solicita prorrogação de afastamento para doutorado em Sociedade, Tecnologias e

Políticas Públicas, na UNIT. Entretanto, o período aprovado é de 21/03/2024 a

30/05/2025, tendo em vista que, conforme declaração anexada ao processo, o curso

encerra em 2025. 9) Foram aprovados os seguintes processos de especialização lato

sensu, a serem gerenciados administrativo-financeiramente pela Fundepes: a) Proc.

23065.044763/2023-16 - Curso de Especialização em Gestão de Políticas Públicas em

Sistemas Penais, em parceria com a Secretaria de Estado da Ressocialização e Inclusão

Social (SERIS); b) Proc. 23065.002499/2024-16 - Curso de especialização em

Contabilidade, Governança e Compliance no Setor Público, demandado pela Escola de

Contas do TCE-AL; c) Proc. 23065.002618/2024-31 - Curso de Especialização em Gestão

de Projetos, destinado ao quadro de colaboradores da Fundepes e servidores da UFAL.

10) Foram dados os seguintes informes: a) Apresentação dos novos docentes da FEAC,

Sylvio Kappes e Reili Santos; b) Necessidade de aprovar ad referendum do Conselho as

bancas do Edital n° 01/2024, para professor Substituto nas áreas: Contabilidade

Avançada, Metodologia da Pesquisa e Práticas Contábeis Periciais. Encerrada a reunião,

para constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos legais.

		2024-01-31T17:50:21-0300